
PILIES GATVĖ
Pilies gatvė – seniausia ir puošniausia Vilniaus senamiestyje. Gatvė
susiformavo ten, kur kelias iš Vilniaus pilies vedė į pietus –
Lenkijos ir Rusijos link. Tai pagrindinis kelias į pilį, kurio
atsišakojimai ilgainiui virto šoninėmis gatvėmis. Pilies gatvės
pavadinimas istoriniuose šaltiniuose minimas jau 1530 metais.

18
77

 m
.

1900 m.
Pilies gatve į pilį važiuodavo
karaliai, popiežiaus legatai ir
kitų šalių pasiuntiniai. Pilies
gatve traukdavo ir bažnytinės
procesijos. Čia namus statėsi
didikai, turtingi miestiečiai.
Prie Pilies gatvės visą kvartalą
užėmė Vilniaus universitetas,
gyveno universiteto
profesoriai.



RENESANSO STILIUS
Renesanso visuomeninei architektūrai būdinga santūrus ir
neperkrautas stilius, vyrauja paprasti tūriai ir lygios plokštumos,
skaidomos nišų*, plokščių piliastrų, paprasto profilio karnizų.
Pastatai dažniausia tinkuoti, išorės dekorui naudota tapyba,
keramika, tinko reljefai, kartais – akmuo.

Pilies g. 4 1876-1950 m.

Manoma, jog ši vieta buvo pastatyta tam, jog apsaugotų namą nuo gaistro

Architektūroje remtasi senovės graikų ir romėnų palikimu: buvo
naudojamos antikinės kolonos, įvairių tipų arkos, cilindriniai,
kryžminiai skliautai, piliastrai*, vietoj bokštų – kupolai. Pastatų
kompozicijai būdinga simetrija, horizontalumas, saikingos
dekoratyvinės formos, taisyklinga, šviesi vidaus ar išorės erdvė.
Renesanso pastatai taisyklingų stačiakampių.

*Pliastras - iš sienos išsikišusi kolona.
*Niša - negili įduba.



GOTIKINIS STILIUS
Gyvenamieji namai statyti 1–3 aukštų, galu, rečiau šonu, atgręžti į

gatvę. Jų planas stačiakampis, aukštuose išdėstyta po 2–3 patalpas.

Pirmojo aukšto (jame dažniausiai būdavo įrengiamos dirbtuvės,

parduotuvės, užeigos) langai mažesni, antrojo (čia būdavo

įrengiamos gyvenamosios patalpos) – didesni, išdėstyti nelygiais

tarpais.

Pamatai mūryti iš akmenų, sienos gotikinio mūro: plytų eiles

sudaro pakaitomis sudėti trumpainiai ir ilgainiai, surišti kalkių

skiediniu*.

Pilies g. 12 Renesanso plytos - ilga/trumpaPilies g. 24

*Kalkių skiedinys - mišinys sudarytas iš kalkių, smėlio ir natūralių priedų.



BAROKINIS STILIUS
Baroko stilių į Lietuvą atvežė Jezuitai, tad jų architektai statė naujas

ir perstatinėjo senas, gaisrų nuniokotas savo bažnyčias pagal ordino

suformuluotas taisykles: atsisakyta kupolo, laikytasi stačiakampės

dvibokštės arba vienbokštės bažnyčios tradicijos. 18 a. viduryje

architektai atsisakė įprastų plokščių sienų, naudojo banguotą sienos

paviršių, kolonas komponavo bokštų kampuose ir įkomponuodavo

į sienas. Visas stilius tapo ypatingai puošnus.

Pilies g. 21

Vyrauja banguotos linijos, pastelinės

spalvos, freskos. 

Barokas išsirutuliojo ir suklestėjo tik

katalikų šalyse. 



PAŽINK PILIES GATVĘ

 1.
 2.
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.

ŠIAM STILIUI  BŪDINGA:

ARCHITEKTŪRA

KOKS PASTATO
STILIUS?

(ĮRAŠYK)

 1.
 2.
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.

ŠIAM STILIUI  BŪDINGA:
KOKS PASTATO STILIUS?

(ĮRAŠYK)

 1.
 2.
 3.
 4.
 5.
 6.
 7.
 8.

ŠIAM STILIUI  BŪDINGA:

KOKS PASTATO
STILIUS?

(ĮRAŠYK)



_ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Maironio g. 8

(Bernardinų bažnyčia)

Laima Dešukaitė

KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Maironio g. 8 (Šv. Onos

bažnyčia)

Laima Dešukaitė



_ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 

KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Šv. Mykalojaus g. 4 (Šv.
Mykalojaus bažnyčia)

Laima Dešukaitė

KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Karmelitų g. 3

Laima Dešukaitė



KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Vilniaus universitetas

Laima Dešukaitė

KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Katedros a. 4

Laima Dešukaitė

_ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 



KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Aušros vartai (Aušros

vartų g. 14) 

Laima Dešukaitė

KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Antakalnio g. 1 (Petro ir

Povilo bažnyčia)

Laima Dešukaitė

_ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 



KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Šv. Kotrynos bažnyčia

(Vilniaus g. 30)

Laima Dešukaitė

KOKS TAI
ARCHITEKTŪRINIS

STILIUS? 
Subačiaus g. 28

(Viešpaties Žengimo į
dangų bažnyčia)

Laima Dešukaitė

_ _ _ _ _ _ __ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ 



ATSAKYMAI

GOTIKA

RENESANSAS

BAROKAS


